26 Vgl. Alain LE BOULLUEC, La place de la polémique antignostique dans le Peri Archôn, in: Origeniana. Premier colloque international des études origéniennes (Montserrat, 18-21 septembre 1973), ed. by Henri CROUZEL u.a., QVetChr 12, Bari 1975, 47-61.

27 Vgl. Orig., Praef. 4 de princ.: [...] *Corpus assumpsit nostro corpori simile, eo solo differens, quod natum ex uirgine et spiritu sancto est. Et quoniam hic Iesus Christus natus et passus est in ueritate, et non per phantasiam, communem hanc mortem uere mortuus; uere enim et a mortuis resurrexit et post resurrectionem conuersatus cum discipulis suis assumptus est.*

28 Orig., Praef. 8 de princ.: *Apellatio autem $\delta\omega\mu\acute{\alpha}\tau\omicron\upsilon$ (id est incorporei) non solum apud multos alios, uerum etiam apud nostras scripturas inusitata est et incognita. Si uero quis uelit nobis proferre ex illo libello, qui Doctrina Petri appellatur, ubi saluator uidetur ad discipulos dicere: ‚Non sum daemonium incorporeum‘, primo respondendum est ei quoniam liber ipse inter libros ecclesiasticos non habetur, et ostendendum quia neque Petri est ipsa scriptura neque alterius cuiusquam, qui spiritu dei fuerit inspiratus. Quod etiamsi ipsum concederetur, non idem sensus inibi ex isto sermone $\delta\omega\mu\acute{\alpha}\tau\omicron\upsilon$ indicatur, qui a graecis uel gentilibus*

Wie Origenes' Referat zur „Doctrina Petri“ zu entnehmen ist, wurde in dem Büchlein zunächst die Lehre von Christus als einem feinstofflichen „Geistwesen“ näher ausgeführt. Christi Körper – und zwar insbesondere der des Auferstandenen – sei nach gegnerischer Meinung, von der sich der Verfasser der „Doctrina Petri“ deutlich absetzt, nicht dem „festen und anfaßbaren Körper“ der Menschen gleich, sondern müsse im Gegenteil als ein *corpus daemonicum* betrachtet werden. Dem widerspricht der pseudonyme Verfasser der „Doctrina“ durch das Herrenwort, wonach der Herr selber gesagt hatte: *Non sum daemonium incorporeum*. In griechischer Version bei IgnSm III,2f. lautet dieser Teil des Logions: οὐκ εἰμι δαιμόνιον ἀσώματον. Wie ich an anderer Stelle näher ausgeführt habe, ist es wahrscheinlich, daß die „Doctrina Petri“ mit dem Kerygma Petrou identisch ist und mit ihrer petrini-schen Betonung und dem hier skizzierten Inhalt eine marcionkritische Schrift war. Dazu paßt Origenes' zitiertes Referat zur „Doctrina Petri“, das recht genau Marcions Auslegung von Lk 24,37ff. wiedergibt, mit dem Hinweis auf den engelhaften Geistleib des Auferstandenen („feinstofflich“, „leichter Glanz“).²⁹